
 

Hotărârea nr. 40 din 23.05.2025 

 

cu privire la 

 

Aprobarea modificării Regulamentului antiplagiat 

 

 

În conformitate cu prevederile: 

 

 Legii Învățământului Superior nr. 199/2023 cu modificările și completările ulterioare, 

HG nr. 305/2024 pentru aprobarea Codului - cadru de etică și deontologie universitară, 

Ordinului ME nr. 4394/2024 privind aprobarea Codului drepturilor şi obligațiilor studentului, 

Regulamentului privind cadrul general de organizare a examenelor de finalizare a studiilor în 

învățământul superior – examen de licență / disertație și a 

  Aprobării Consiliului de Administrație din data de 19.05.2025 

Senatul Universității Naționale de Arte din București, 

 

Hotărăște: 

 

Art. 1. Se aprobă cu unanimitate de voturi modificarea Regulamentului antiplagiat. 

Art. 2. Se modifică cap. II, alin. 7.2., prin adaugarea unui procent de similitudine nou, atât 

pentru lucrările de licență, cât și de disertație, la lit. (C) - pentru inteligența artificială: maximum 40%. 

Art. 3. Decanatele Facultăților din cadrul UNArte și Secretar Șef Universitate vor aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

PREȘEDINTE SENAT, 

prof. univ. dr. DINU IOAN DUMBRAVICIAN 

   


